GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SUBAD

GERÊNCIA DE SERVIÇOS CORPORATIVOS – GECOR

COMUNICADO

A Secretaria de Gestão e Recursos Humanos, por meio da Subsecretaria de Administração abriu negociação com a

empresa Claro S.A. para a revisão dos preços praticados na Ata de Registro de Preços nº 001/2023, de Serviço

Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades longa distância nacional e internacional originada de terminais do SMP,

por meio de assinaturas mensais de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de aparelhos de acesso móvel

em comodato, SIMcards e sistema de gerenciamento online, licitado pelo PE nº 003/2023, processo nº 2021-

BC081.

Por esse motivo, solicitamos aos Órgãos e Entidades interessados na utilização da referida Ata que, por ora,

aguardem a conclusão das negociações com a Claro e somente após novo comunicado da SEGER, providenciem a

formalização de seus contratos junto à operadora.

Agradecemos pela compreensão e estamos à disposição para esclarecimento de eventuais dúvidas.

Vitória, 27 de junho de 2023.

Atenciosamente.

Sheila Christina Ribeiro Fernandes
Gerente de serviços Corporativos
Subsecretaria de Estado de Administração Geral
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos